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گردشگر ورودی سهم ترکیه از بازار 
گردشگری جهان در سال2022 بود. 
براساس آمار وزارت گردشگری ترکیه، 
آلمانی‌ها با ۵.۷میلیون نفر، روس‌ها با 
۵.۲میلیون نفر، بریتانیایی‌ها با ۳.۳میلیون 
نفر، بلغارستانی‌ها با ۲.۹میلیون نفر و 
ایرانی‌ها با ۲.۳میلیون نفر رکورددار سفر 
به ترکیه بودند. دولت ترکیه می‌گوید، برای 
جذب 60میلیون گردشگر در سال‌جاری 

هدفگذاری کرده است.

44/6
میلیون

واحد اقامتی شامل هتل، مهمان‌پذیر، 
خانه‌های استیجاری و اقامتگاه‌های 
محمد  به‌گفته  بومگردی  کوچک 
جهانشاهی، کارشناس گردشگری تمامی 
ظرفیت اقامتی کشور است که امکان 
میزبانی و ارائه خدمات به ۵۰۰هزار نفر در 
یک شب را دارند. درحالی‌که تنها در شهر 
استانبول ترکیه بیش از ۹۰۰هتل با ظرفیت 

نزدیک به ۶۰۰هزار تخت وجود دارد.
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هزار

عدد خبر

لزوم نظارت بیشتر بر مناطق 
حفاظت‌شده 

عبداله سالاری، اکولوژیست: 
سازمان محیط‌زیست باید بر مناطق 
حفاظت‌شده به‌ویژه در فصل زادآوری 
حیات‌وحش کنترل و نظارت بیشتری 
داشته باشد تا عموم مردم دسترسی 
بی‌ظابطه به مناطق حفاظت شده 
نداشته باشند یا حداقل، حضورشان 
کنترل شده باشد و ورود گردشگران، 
طبیعت‌گردان و کوهنوردان به این 

مناطق مقداری ضابطه‌مند شود.

سفر، نماد امید و زنده بودن جامعه است
اجرایی  معاون  منصوری،  محسن 
رئیس‌جمهور: سفر در کشور ما نماد امید 
و زنده بودن جامعه است. اگر در کشوری 
شاخص سفر بالا  باشد، آن کشور رو به 
رشد، شاد و پرنشاط تلقی می‌شود. کثرت 
سفرها در سال‌جاری نمونه‌ای از بالا رفتن 
امیدواری در میان مردم است که نشان 
می‌دهد ایرانی‌ها مردمی پر نشاط هستند 
وامید به زندگی وضع خوبی در کشور دارد.

نخستین گام قضایی در  مقابله با آلودگی هوا
دستگاه قضایی، حکم جلب مدیران اهمال‌کار را در اجرای قانون هوای پاک صادر کرد

دادستانی تهران برای ۵ مقام مسئول در 
رابطه با عدم‌انجام تکالیف قانونی در اجرای 
قانون هوای پاک قرار جلب صادر کرد. این 
در حالی است که برخی از مسئولان این 
حوزه اجرایی شدن این قانون را بلندپروازانه 
و نشدنی می‌دانند و عده‌ای معتقدند تا 
بودجه و اختیارات نباشد هیچ‌ دستگاهی 
محکوم نیست. نکته اینجاست که دست 
روی هر کدام از دستگاه‌ها و وزارتخانه‌ها 
بگذارید بهانه‌ای را در بیرون مجموعه 
خودذکر می‌کند که تا آن رفع نشود کاری از 
پیش نمی‌توان برد.هم‌اکنون برخی مدیران 
وزارت نیرو، وزارت نفت، سازمان ملی 
استاندارد ایران، شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده‌های نفتی ایران و سازمان 
حفاظت محیط‌زیست در پرونده اجرای 
قانون هوای پاک متهم هستند. براساس 
کیفرخواست صادر شده و تحقیقات و 
بررسی‌های کارشناسی مراجع نظارتی، 
مسئولان مربوطه در انجام تکالیف قانونی 
خود اهتمام لازم را نداشته و از انجام وظایف 

محوله خودداری کرده‌اند.

فهرست اهمال‌کاری‌ها
»عدم‌تدوین و اباغ استاندارد کیفی 
تجهیزات کاهش‌دهنده آلایندگی وسایل 
نقلیه«، »عدم‌اجرای ماده ۲۳ آیین‌نامه 
فنی در زمینه کنترل و کاهش آلودگی هوا 
پیرامون کنترل آلودگی گاز‌های خروجی 
نیروگاه‌های مازوت‌سوز از طریق نصب 
تجهیزات دی‌اکسیدگوگرد«، »عدم‌تدوین 
و تصویب استاندارد اجباری سوخت و تولید 
و عرضه سوخت با استاندارد مصوب« و 
»عدم‌ابلاغ شیوه‌نامه تشخیص و شناسایی 
واحد‌های صنعتی مشمول انتقال موضوع ماده 
۲ آیین‌نامه اجرایی ماده ۱۴ قانون هوای پاک«، 
ازجمله مواردی است که در رابطه با متهمان در 

کیفرخواست مطرح شده است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

   لجبازی در اجرای قانون هوای پاک
بهزاد اشجعی، عضو سابق کارگروه ملی کاهش آلودگی هوای کلانشهرها : ‌اجرا نشدن قانون هوای پاک 
دلایل مختلفی دارد. مهم‌ترین دلیلی که مسئولان در این سال‌ها آورده‌اند »عدم‌تخصیص منابع مالی« 
است. اجرای قانون هوای پاک نیاز به زیرساخت دارد و نمی‌توان با دست خالی کاری از پیش برد. طبیعتا 
هر حکمی برای هر دستگاهی نوشته شود بدون منابع مالی نمی‌توان آن را اجرایی کرد؛ به‌طور مثال اگر 
قانون، شما را موظف به خرید هزار اتوبوس کرده باشد، ولی منابعش را مشخص نکرده باشد، این وظیفه 
اجرایی نمی‌شود یا وقتی برای سازمان حفاظت محیط‌زیست احکام نظارتی صادر شده باشد، نمی‌توان 
بدون دادن »اختیارات« انتظار خاصی داشت؛ بنابراین قانون چند خط نوشته می‌شود که 5سال است 
اجرا نشده است. تا زمانی که این سیستم درست نشود هر فردی بیاید نمی‌تواند کار خارق‌العاده‌ای 
انجام دهد. شاید در رویه‌ها بهبودی حاصل شود، ولی اصل معضل برقرار می‌ماند. تخصیص منابع که 
اصلی‌ترین عامل اجرای قانون هوای پاک است، هر ساله در قانون بودجه به فراموشی سپرده می‌شود. 
امسال هم قانون بودجه توجهی به حوزه آلودگی هوا نکرد. سال‌های گذشته هم همینطور بوده است. با 
این‌حال صدور حکم جلب شاید بتواند مدیران را مجبور به اجرایی کردن حداقلی تکالیفشان با درنظر 
گرفتن حیطه اختیاراتشان کند. اگرچه محدوده اختیارات و امکانات مدیران بسیار محدود است، 
اما باید به این نکته نیز اشاره کرد که تفسیرهای شخصی از قانون، ناهماهنگی‌های بین دستگاه‌ها و 
حتی لجبازی برخی از مدیران مانع از اجرایی شدن قانون هوای پاک بوده است. اگر قرار باشد ماده 
8قانون هوای پاک که مربوط به فرسودگی خودروهاست اجرایی شود، باید همه اتوبوس‌های شهری 
را از رده خارج کرد، اما آیا می‌توان چنین کاری را انجام داد؟ وقتی برای قانونگذار کاهش آلودگی هوا 
در سیاست‌های کلان دولت‌ها نیست، زمانی که به مواردی مثل تدوین دستورالعمل‌ها و استانداردها 
می‌رسیم، مسئول مربوطه موضوع را دست‌کم می‌گیرد. دستگاه ‌قضایی به درستی وارد موضوع شده 
است، ولی توصیه می‌کنم در کنار برخورد‌های تنبیهی به سیاست‌های کلان ورود پیدا کند و خواستار 
برنامه و بودجه معین دولت برای کاهش آلودگی هوا باشد. اینکه دولت بگوید دوساله آلودگی هوای 
کشور را برطرف خواهد کرد، ولی سالانه 3-2هزار میلیارد تومان در بودجه تعیین کند، تناسب دارد؟ 

   کوتاهی سازمان حفاظت محیط زیست 
محمد درویش، رئیس کمیته محیط‌زیست کرسی سلامت 
اجتماعی یونسکو: قانون هوای پاک از زمان تصویب تاکنون، سالانه 
بودجه متناسب با اجرای آن را دریافت کرده است. کمترین مشکل 
عدم‌اجرای قانون، نبود اعتبار آن بوده است، ولی اراده اجرایی شدن 
این قانون وجود نداشته. از دستگاهی مثل وزارت نیرو که طرح‌هایی 
چند ده‌هزار میلیارد تومانی را اجرا می‌کنند، پذیرفتنی نیست که 
به‌دلیل عدم‌تامین بودجه توانایی اجرای تعهدات را نداشته باشند. 
این کار قوه قضاییه را به فال نیک می‌گیرم. رئیس فراکسیون 
محیط‌زیست مجلس سال گذشته در صحن علنی مجلس اعلام 
کرد که نامه ترک فعل 16دستگاه مرتبط با قانون هوای پاک را داده 
است و با وجود گذشت ماه‌ها هنوز هیچ دستگاهی واکنشی نشان 
نداده است. امیدوارم دستگاه‌قضایی تا انتهای ماجرا برود و مدیران 
خاطی را به مردم معرفی و آنها را بازخواست کند. کمترین نتیجه 
صدور حکم جلب این است که مدیران بعدی موضوع آلودگی هوا را 
جدی خواهند گرفت و می‌فهمند که عزم حاکمیت در اجرای قانون 
است. امیدوارم این عزم، سیاسی نبوده و کام لاجدی باشد. نهادهایی 
مثل سازمان حفاظت محیط‌زیست موظف به معرفی دستگاه‌های 
متخلف به مرجع قضایی است. این سازمان نه‌تنها چنین کاری 
نکرده، بلکه فراکسیون محیط‌زیست این سازمان را متهم به ترک 
فعل کرده است. سازمان در چارچوب اختیارات خود ضعیف عمل 
کرده است. به قول معروف حرمت امامزاده را اول متولی باید رعایت 
کند. به اعتقاد من مقصر اول سازمان حفاظت محیط‌زیست است.

تغییر اقلیم بلای جان بناهای تاریخی
امروز و همزمان با روز جهانی بناها و محوطه‌های تاریخی از 
کنشگران این حوزه و فعالان میراث فرهنگی کشور تقدیر می‌شود.
به گزارش همشهری، فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای 
بناها، بافت‌ها و محوطه‌های تاریخی در نشست با خبرنگاران حوزه 
میراث‌فرهنگی و گردشگری با اعلام برنامه‌های روز جهانی بناها و 
محوطه‌های تاریخی اعلام کرد: نشست‌هایی با موضوع سیل و زلزله 

و فرونشست نیز در این روز برگزار می‌شود.
فاطمه داوری افزود: ایکوموس )شورای بین‌المللی بناها و 
محوطه‌های تاریخی( به‌دنبال این است که از دل بناها و محوطه‌ها، 
دانش و رهیافت دریافت کنیم تا هر سال تحولاتی را در زمینه 
اقدامات اقلیمی رقم بزنیم؛ به همین دلیل نیز هر سال شعاری را 
به این روز اختصاص می‌دهد که سال گذشته »تغییرات اقلیمی« و 
امسال »تحولات میراث‌ فرهنگی« به‌عنوان شعار روز جهانی بناها و 

محوطه‌های تاریخی اعلام شده است.
مدیرکل حفظ و احیای بناها، بافت‌ها و محوطه‌های تاریخی افزود: 
در گام نخست باید بتوانیم مردم و بهره‌برداران را توانمند کنیم که 
بانی حفاظت از میراث فرهنگی و آثار تاریخی باشند. بر همین 
اساس نیز برای اختصاص بسته حمایتی و تسهیلات مرمت در 

بافت‌های تاریخی توافق شد.
داوری افزود: نهایت همکاری با دستگاه‌های متولی حفاظت از 
میراث فرهنگی که دارای حوزه اشتراکی فعالیت با وزارت میراث 
فرهنگی هستند، رویکرد دیگر معاونت میراث فرهنگی بود که نمونه 
آن اقدام مشترک با بنیاد مسکن برای مرمت و احیای ۱۰۰روستای 
تاریخی بود. همچنین اقدامات مشابه دیگری با سازمان اوقاف و 
امور خیریه در دست انجام است. مدیرکل دفتر حفظ و احیای بناها، 
بافت‌ها و محوطه‌های تاریخی با اشاره به برنامه روز جهانی بناها و 
محوطه‌های تاریخی در ایران اعلام کرد: 4نشست علمی با محوریت 
تغییرات اقلیمی ازجمله سیل، زلزله و فرونشست برگزار می‌شود.  با 
توجه به درگیری اصفهان با معضل فرونشست زمین این نشست در 
شهر اصفهان برپا می‌شود. همچنین در موضوع سیل نیز با توجه به 
اینکه شهر یزد و بافت تاریخی ثبت جهانی شده این شهر با موضوع 
سیلاب‌ها مواجه شده است، نشست علمی با موضوع سیل و خطرات 
آن برای بافت‌ها و بناهای تاریخی در شهر یزد برگزار می‌شود. در 
موضوع تأثیر زلزله بر بافت‌ها و بناهای تاریخی و محوطه‌های میراث 
فرهنگی از آنجا که زلزله در شهر خوی اتفاق افتاد، نشست علمی با 

موضوع زلزله در این شهر برپا می‌شود.
فاطمه داوری افزود: نشست علمی »خوانش دانش بومی و سنتی 

بافت‌‌های تاریخی« نیز در شهر شیراز برپا می‌شود.
مدیرکل دفتر حفظ و احیای بافت‌ها، بناها و محوطه‌های تاریخی 
معاونت میراث فرهنگی همچنین اعلام کرد: روز 29فروردین‌ماه 
)امروز( و همزمان با روز جهانی بافت‌ها و بناهای تاریخی از 
کنشگران و فعالان میراث‌فرهنگی تجلیل و 2نمایشگاه نیز در حوزه 
فناوری شناختی میراث فرهنگی و تحولات مرتبط با موضوع مرمت 

آثار تاریخی دایر می‌شود.


